
Kostelní věž nabízí 
noční prohlídky 

Obyvatelé i návštěvníci Třebíče 
si mohou dopřát zajímavý zážitek. 
Městské kulturní středisko pro ně 
připravilo o letních prázdninách noč-
ní prohlídky městské věže. Na věž je 
možné vystoupit po 162 schodech v 
pátek 5. a v sobotu 6. srpna, v pátek 
12. a v sobotu 13. srpna, v pátek 19. 
a v sobotu 20. srpna a v pátek 26. a 
v sobotu 27. srpna, opět vždy od 21 
do 24 hodin.  -zt-

Radnice postavila 
u křižovatky chodníky
Od srpna mohou řidiči využívat 

novou okružní křižovatku v třebíč-
ské části Týn v ulici Budíkovická. 
Investorem byl kraj. Práce se podaři-
lo uspíšit o měsíc. Město tam do vý-
stavby chodníků a dalších náležitostí 
uvolnilo 400 tisíc korun.  -zt-

Chtějí zachránit 
smila písečného

Na třech pozemcích v majetku 
města v místní části Ptáčov se vysky-
tují vzácné rostliny smila písečného. 
Ty nyní hodlá chránit nejen v těchto 
lokalitách Základní organizace Čes-
kého svazu ochránců přírody Kněži-
ce. 

Na tuto činnost žádá o dotaci z vý-
zvy operačního programu životní 
prostředí. Pokud ji ochránci obdrží, 
zavedou v místech pastvu domácími 
zvířaty. „Když k tomu nepřistoupíme, 
smil se nebude rozmnožovat a z loka-
lit zmizí,“ poznamenal Filip Lysák 
z kněžické organizace.   -zt-

Slavnostní zahájení festivalu 
Šamajim Třebíč 2011 proběhlo 
v pondělí 25. července od 16 ho-
din v Zadní synagóze. 

Šamajim znamená hebrejsky nebe-
sa a ta pondělní odpolední nad Tře-
bíčí slibovala snůšku dešťových ka-
pek a rtuť teploměru připomínala, že 
letos se léto kdesi zapomnělo. 

Do 16 hodiny zbývá ještě několik 
desítek minut a tak se vydáváme na 
procházku unikátní čtvrtí. Obdivu-
jeme opravené domky, samozřejmě 
nacházíme zákoutí, kde by se dalo 
leccos zlepšit, ale všechno najednou 
nejde. Vracíme se zpátky k Zadní sy-
nagóze po nábřeží řeky Jihlavy, kde 
probíhá čilý pracovní ruch na proti-

povodňových opatřeních. Čilý? Pra-
covníci si najdou čas i na legrácky, co 
bychom to tajili. 

V Zadní synagóze se všechno při-
pravuje k slavnostnímu zahájení 
festivalu. V sousedním penzionu se 
převlékají do židovských krojů, po-
kud se to tak dá říct, členové třebíč-
ské taneční skupiny Yocheved.   Ta-
neční soubor vznikl v roce 2004, kdy 
se plně zaměřil na židovské tance. A 
co znamená název souboru? Yochev-
ed se objevuje v Bibli jako manželka 
Amrama, název souboru tedy před-
stavuje starožidovské dívčí jméno. 

Moderátorství zahájení se ujal Mi-
chal Lukáč z třebíčského divadel-
ního souboru Ampulka. Nejprve 

přivítal hosty, zejména legendu Ša-
majimu Martu Kotovou a letošního 
patrona festivalu předsedu Židovské 
obce Brno Pavla Frieda. Podotkl, že 
letos se festival bohužel musí obejít 
bez spisovatele Arnošta Lustiga, kte-
rý letos v únoru zemřel.  Následně se 
slova ujal místostarosta Pavel Pacal, 
který nahradil zaneprázdněného sta-
rostu Pavla Heřmana. Bylo vidět, že 
se velice dobře připravil, i tento dob-
rý řečník z patra si raději napsal svůj 
projev na papír. 

„Holocaust už nemůžeme vrátit, a 
tak máme v Třebíči Židovské město 
bez židů. Ale můžeme se starat o pa-
mátky, které tady po nich zůstaly,“ řekl 
mimo jiné.  (Pokračování na str. 2)

ČLENOVÉ třebíčského souboru Yocheved na festivalu Šamajim zatančili židovské, chasidské a jidiš tance.
 Foto: Antonín Zvěřina

Patronem Šamajimu se stal Fried
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Patronem Šamajimu se stal...
(Dokončení ze str. 1)

Ocenil spolupráci města s Pavlem 
Friedem a Martou Kotovou, kteří 
sehráli a sehrávají v jeho pořádání 
významnou roli. „Jako bývalý pra-
covník ve školství nesmím zapomenout 
upozornit na pokrokový názor židov-
ské kultury v této oblasti,“ pozname-
nal Pacal. 

Připomněl, že tato komunita mě-
la už v prvním století novověku po-
krokové názory na školství slučující 
se s dnešními praktikami. „Ve třídě 
mělo být 25 žáků a starší měli pomá-
hat mladším, vše se mělo obejít bez tě-
lesných trestů a lidé se měli vzdělávat 
po celý život,“ nastínil. Následovala 
zdravice Pavla Frieda a Marty Koto-

vé a taneční vystoupení souboru Yo-
cheved.   

Otázka na ředitelku městského 
Kulturního střediska zněla: „Bazilika 
by se na seznam UNESCO nedostala 
bez židovského města a naopak. Neby-
lo by dobré na festivalu představit obě 
náboženství, křesťanské a židovské?“    

„Já bych to nemíchala, ale napadla 
mě jiná myšlenka. Uspořádat u bazi-
liky u příležitosti svátku svatého Pro-
kopa, což je 4. července, lidovou pouť. 
V bazilice probíhá slavnostní mše, kte-
rou by doplnily různé pouťové atrakce. 
Věřím, že správce farnosti páter Holík 
by nebyl proti a pouť by byla jakýsi 
protipól Šamajimu,“ odpověděla Ha-
náčková.    Antonín Zvěřina

CHODNÍK na Karlově náměstí v Třebíči prošel rekonstrukcí. Vyžádal si zhruba 
sto tisíc korun. Špatný stav zavinila posypová sůl a tlak zadlážděné plochy ná-
městí. Současná úprava náměstí pochází z poloviny 60. let.

Foto: Antonín Zvěřina

Město Třebíč vypisuje 16. roč-
ník soutěže o nejkrásnější květi-
novou výzdobu. 

Do soutěže se může přihlásit kaž-
dý majitel či uživatel domu nebo 
bytu, provozovny ve městě Třebíči, 
který bude mít v době vyhodnoco-
vání soutěže vyzdobenou fasádu 
domu živými květinami nebo pnou-
cími dřevinami. Tato výzdoba musí 
být viditelná z veřejného prostran-
ství. Soutěž se vztahuje i na uprave-
né neoplocené předzahrádky na ve-
řejném prostranství.

Přihláška musí obsahovat: jméno, 
adresu, v případě domu o více byto-
vých jednotkách přesné vymezení, 
o kterou část domu (okno, balkon, 
terasu) se jedná a telefonní spoje-
ní. Termín pro podání písemných 
přihlášek je nejpozději do pátku 22. 
srpna na adresu Městského úřadu 
Třebíč, Masarykovo náměstí  116/6, 
674 01 Třebíč. Osobně lze přihlášku 
doručit  do informační kanceláře v 
přízemí radnice, Karlovo náměs-
tí 104/55. K podávání přihlášek je 
nejlépe použít přiložený formulář. 
Obálku označte heslem „ Květinová 
soutěž“. Vyhodnocení soutěže pro-
běhne v letních měsících tohoto ro-
ku komisí jmenovanou radou města 
Třebíče.

Radnice vypsala soutěž

Návštěvnost Třebíče turisty měs-
to sleduje od roku 2001. „Ta prudce 
stoupla po roce 2003, kdy došlo k za-
psání Židovského města a hřbitova a ba-
ziliky svatého Prokopa na seznam světo-
vého kulturního dědictví UNESCO,“ 
poznamenala ředitelka městského 
kulturního střediska Jaromíra Hanáč-
ková. 

Vrchol v návštěvnosti nastal v letech 
2006 a 2007. Pak začala klesat o deset 
až dvanáct procent ročně. „V loňském 
roce klesla oproti vrcholu o 32 procent,“ 
konstatovala Hanáčková. Zdůraznila, 
že to nebyla jen Třebíč, která něco ta-
kového zaznamenala. 

„My jsme se letos od začátku roku obu-
li do propagace města a snažili jsme se 
město zviditelnit,“ nastínila. Doplnila, 

že výsledek se patrně dostavuje. Ná-
vštěvnost památek v Třebíči se zvedla 
oproti předchozímu roku o 24 pro-
cent, ze prvních deset dní v červenci 
dokonce o 32 procent. „Chceme ještě 
zmapovat, jak dlouho turisté v Třebíči 
zůstávají, k tomu potřebujeme spoluprá-
ci s majiteli hotelů a jiných podobných 
zařízení,“ dodala Hanáčková.

Co vlastně způsobilo zvýšení ná-
vštěvnosti? Rada města odsouhlasi-
la propagaci v turistickém materiá-
lu, který mají k dispozici návštěvníci 
Prahy. Kulturní středisko se snažilo 
propagovat město i přes novináře a to 
nejen tuzemské, ale například rakous-
ké. Připravilo nové propagační mate-
riály a spustilo webové stránky určené 
pouze návštěvníkům Třebíče.    -zt-

Návštěvnost města se zvedla

Rada města Třebíč povolila ve tří-
dách některých mateřských škol 
výjimku na počet žáků v souladu se 
zákonem. Místo 24 předškoláků jich 
tam bude 27, respektive 25. V sou-
časné době chybí městu v předškol-
ních zařízeních 11 míst. Radnice plá-
nuje od školního roku 2112 otevření 
minimálně jedné další třídy mateřské 
školy a jedné třídy jeslí s kapacitou 
24 dětí. V příštím roce také půjde 
silný ročník předškoláků do prvních 
tříd, což částečně přispěje k řešení 

problému. Mateřskou školu plánují 
také otevřít některé fi rmy. 

„Máme několik variant, jak zmiňo-
vaný plán otevření tříd uskutečnit,“ 
nastínil místostarosta Pavel Pacal. 
Rozhodně by přivítal, aby mateřská 
škola a jesle sídlily v jednom objek-
tu. To by snížilo i náklady pro rodiče 
za umístění dětí do jeslí.   

Město se hlásí i k plánovanému zří-
zení lesní školy v Domě dětí a mlá-
deže Hrádek, pomůže s legislativou, 
fi nanční podporu neplánuje.  -zt-

Vyřeší místa ve školkách

Turisté mohou využít 
novou kavárnu

Nová kavárna začala sloužit ná-
vštěvníkům Židovského města 
v Třebíči. Město ji neprovozuje, pou-
ze poskytlo prostory. Ty se nacháze-
jí přímo proti Informačnímu centru 
v Zámostí.   -zt-

Opraví schody
Třebíčská radnice se pustila do opra-

vy schodiště vedoucího na Masaryko-
vu vyhlídku. Místo známého rozhledu 
na město získá pohodlný a bezpečný 
přístup ze Zdislaviny ulice.

Součástí generální rekonstrukce Ma-
sarykovy vyhlídky před několika lety 
byla i oprava horního chodníku do le-
soparku Hrádek. Nyní je předmětem 
díla dolní chodník, tedy delší úsek se 
schodištěm, který ústí do Zdislaviny 
ulice. 

Odbor komunálních služeb nechá 
přerovnat schodové stupně a zadláždit 
podesty, oboje s maximálním využi-
tím původního kamenného materiálu. 
Součástí akce bude i výměna již nevy-
hovujícího zábradlí za nové, kované. 

Počítá se i s přípravou na zemní 
osvětlení. Celková cena zakázky ve 
výši 620 tisíc korun vzešla ze soutěže.
 -zt-

Pro vítěze jsou připraveny tyto ceny:
1. cena - čtyři tisíce korun
2. cena - tři tisíce korun
3. cena - dva tisíce korun
4. – 10. cena - 500 korun

Vzhledem k zájmu Města na výzdobě 
domů v historickém centru města je dá-
le vypsáno zvláštní ocenění ve výši až tři 
tisíce korun pro nejhezčí výzdobu domu 
v městské památkové zóně. Zvláštní oce-
nění ve stejné výši je určeno rovněž pro 
účastníka s nejkrásnější květinovou vý-
zdobou v sídlištní zástavbě vícepodlaž-
ních bytových domů.

Zvláštním oceněním až tři tisíce korun 
bude odměněna nejlépe upravená před-
zahrádka. Prémie až tři tisíce korun je při-
pravena pro nejlepšího z účastníků, kteří 
se v letošním roce zúčastní květinové 
soutěže poprvé.

Uvedená výše cen je maximální, soutěž-
ní komise má právo (např. při nerozhod-
ném umístění) ceny přerozdělit s tím, že 
jejich celková výše, tj. 24. 500 Kč, nesmí 
být překročena.

Prémie a zvláštní ocenění jsou slučitel-
né s cenami pro 1. – 10. místo. Na udě-
lené ceny není právní nárok. O termínu 
předávání cen budou soutěžící informo-
váni dopisem. Ceny je třeba vyzvednout 
do termínu určeného městem, jinak pro-
padají. -zt-
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JARMILA 
PAVLÍČKOVÁ

• program převážně v přírodě se zá-
zemím v DDM Hrádek

• pobyt dětí v Týnském údolí a při-
lehlých lokalitách 

• při špatném počasí tvoření a pohyb 
v budově

• individuální přístup
• poznávání přírody i památek
• učení prožitkem
• rozvíjení smyslového vnímání, tvo-

řivosti, fantazie
• zdravotní cvičení, kineziologie, 

psychomotorika
• důraz na dobré vztahy ve skupině
• efektivní komunikace dle přístupu 

Respektovat a být respektován
• práce s přírodními materiály
• spolupráce s lesními kluby, ekolo-

gickými středisky a jinými

Lesní školka nabízí alternativu

ANNA 
TOMÁŠKOVÁ

Lesní mateřská 
škola Hrádek

Od září se má v Domě dětí a mlá-
deže Hrádek v Třebíči otevírat Les-
ní mateřská školka Hrádek. 

Co to obnáší, o tom jsme si povída-
li s ředitelkou Domu Jarmilou Pavlíč-
kovou (J.P.) a Annou Tomáškovou 
(A.T.), která s nápadem přišla. 

Můžete vysvětlit, co to vlastně 
Lesní školka znamená?

J.P.: Jedná se o alternativu mateřské 
školy. Jen bych chtěl upozornit, že je-
jich činnost není legislativně zakotve-
na, takže to vlastně školka není, i když 
se na tom pracuje. 

Je to prostě jiný druh mateřské škol-
ky, klub. Celý chod je spojený s pří-
rodou. Je určena pro lidi, kteří ne-
chtějí klasiku, ale pro své děti něco 
odlišného. Většinou i oni žijí alterna-
tivním způsobem, i když to nemusí 
být pravidlo. 

Chcete ji otevřít od září, máte na 
to vyhrazené prostory?

J.P.: Ano, už máme. S myšlenkou ji 
otevřít přišla Anna Tomášková a my 
jako Dům dětí a mládeže jsme jí po-
skytly zázemí. Kde se sejdou a kde 
v případě kritického počasí budou 
mít možnost pobývat. Odtud budou 
vycházet do přírody a provádět svůj 
program. My poskytujeme nejen zá-
kladnu, ale i potřebnou legislativu, jak 
už jsem řekla, nejedná se z pohledu zá-
konů o školku, ale klub. 

Musí mít děti nějaké speciální ob-
lečení?

J.P.: Musí mít samozřejmě oblečení 
vhodné pro pobyt v přírodě, například 
nepromokavé.

A.T.: To všechno se dá vyhledat na 
webových stránkách lesních školek. 
V naší republice už je to vyzkoušené, 
jak děti oblékat, obouvat, případně co 
potřebují jako náhradní oblečení. 

Takže vy jste se inspirovala na in-
ternetu?

A.T.: Ano, ale také z publikací. 
J.P.: Teď se další lesní školka otevírá 

na Třebíčsku v Rapoticích. Bude se to 
jmenovat Lesní klub Skřítek, takže po-
jem Lesní školka není dogma. Chtěla 
bych upozornit, že něco takového má 
ve světě zhruba šedesátiletou  tradici.  

A.T.: Začalo to kolem roku 1950 ve 
skandinávských zemích. U nás před 
dvaceti lety. 

J.P.: A vede to ke zdravému životní-
mu stylu. 

Jak se v lesní školce děti stravují?
A.T.: Naše mateřské školy jsou za-

vedené tak, že děti dostávají svačiny i 
obědy. Ale lesní školky třeba v Němec-
ku jsou provozované bez stravy. Děti si 
nosí svačinu z domu a je to tam napro-
sto běžné a nikdo se nad tím nepoza-
stavuje. Nebo jim vaří sami rodiče. Ale 
může se strava i dovážet, jsou různé 
možnosti. Jen bych chtěla doplnit, že 
školka je otevřená všem dětem, pokud 
lidé přistoupí na podmínky. 

Máte naplánované, od kdy do kdy 
by byla školka otevřená?

A.T.: Od osmi do třinácti hodin, te-
dy denní provoz. Zatím příliš zájemců 
nemáme, protože se o tom moc neví. 
Počítáme s celoročním provozem mi-
mo prázdnin.

Když si vezmu otevírací dobu, to 
může spoustu rodičů odradit?

J.P.: Já bych řekla, že postupně se 
můžeme přizpůsobit zájmu rodičů. 

Při delším pobytu dětí by se samo-
zřejmě musela vyřešit otázka stravy. I 
to by bylo po domluvě s rodiči. 

Podařilo se vám provoz fi nančně 
zabezpečit?

A.T.: Bohužel nám na provoz nikdo 
nic nedá. Všechno si musí hradit rodi-
če sami. Na druhou stranu vybudovat 
lesní školku je fi nančně velice málo 
nákladné. U nás všem připadají lesní 
školky jako novinka, ale ve světě už je-
jich existenci prověřil čas. 

Dokáže lesní školka připravit 
předškoláka do první třídy?

A.T.: Naprosto srovnatelně s klasic-
kou školkou. 

Přivítali byste, kdyby školy v této 
výchově pokračovaly?

A.T.: Vy mně čtete myšlenky. Deset 
let jsem učila na prvním stupni a urči-
tě bych to přivítala.

Jak je na tom zahraniční?
A.T. Přiznám se, že o tom nic nevím. 

Počítáte v rámci lesní školky se zá-
jezdy za přírodou?

A.T.: Určitě, nejezdili bychom je-
nom do přírody, ale zaměřili bychom 
se i na návštěvu památek. Rozhodně 
bychom navázali spolupráci s ekolo-
gickým střediskem Chaloupky u Kně-
žic. 

Dokážete si představit spolupráci 
s ostatními předškolními zařízení-
mi?

A.T.: Ráda bych jim nabídla spolu-
práci. Ať se přijdou podívat a třeba si 
půl dne prožít s námi. Ale dalo by se 
využít i opačným směrem. V tom ne-
vidím problém. Třeba bychom mohli 
jet společně na výlet. 

Kolik byste přivítala ve třídě dětí?
A.T.: Dětí od tří let do šesti bych 

chtěla mít ve třídě patnáct. To je opti-
mální počet. 

Ovšem předškoláci mají poslední 
rok před první třídou docházku do 
mateřské školy povinnou a vy ne-
budete vlastně mateřská škola?

J.P.: Za to nejsou žádné sankce a po-
kud to rodiče nechtějí dodržet, nikdo 
s tím nic nenadělá. 

Proběhla nějaká spolupráce s tře-
bíčskou radnicí?

 J.P.: Město sice školku zaštítí, ale 
nebyl to krok vedení radnice, ale krok 
můj. Chtěla jsem jen podotknout, že 
všechny děti spadající pod náš dům 
jsou řádně pojištěny. Takže v téhle vě-
ci nejsou žádné problémy. A jen bych 
chtěla doplnit, že město nám vyšlo 
vstříc a umožnilo v polovině června 
uspořádat v jeho zasedací místnosti 
seminář o lesních mateřských škol-
kách.

Budete vychovávat vlastně malé 
junáky či skauty, co třeba spoluprá-
ce s těmito organizacemi?

A.T.: Asi by to bylo dobré, rozhodně 
o tom budeme uvažovat. 

Začnete od září, i když tam bude 
míň dětí než patnáct?

A.T: Stačilo by mně jich dvanáct. A 
věřím, že bych si další rodiče přitáhla. 
S dětmi pracuji 30 roků. Vím, že jim 
nemůžete jen něco pořád vyprávět, 
ale také jim naslouchat. Když se vy-
tvoří dobrý kolektiv, vše následující je 
snažší. Chci děti rozvíjet všestranně, 
i přes muziku a další věci, které jsou 
běžnou součástí života. A samozřejmě 
chci spolupracovat s rodinou.   

Antonín Zvěřina

Novou publikaci vydalo nakladatel-
ství BENE při Základní škole Bene-
šova v Třebíči. Místostarosta Milan 
Zeibert netajil, že před nástupem na 
radnici na této škole pracoval a již teh-
dy se začaly podobné publikace v rám-
ci dějepisu připravovat. 

„Jsou unikátní tím, že se jedná o díla 
žáků, kteří k určitým událostem oslo-
vují svoje rodiče či prarodiče, známé a 
podobně,“ vysvětlil Zeibert. První se 
týkala okupace v roce 1968, druhá v 
listopadu 1989 a třetí má název 2 : 0 
a 4 : 3. Mapuje dvě památná vítězství 
na mistrovství světa ve Švédsku v roce 
1969 nad hokejisty ze Sovětského sva-
zu stejnými výsledky. 

Tehdy se jednalo vlastně o odplatu 
za okupaci v předchozím roku, tak to 
chápala drtivá většina lidí. Jeden no-
vinový titulek z publikace za všechny: 
Pro svět senzace, pro soupeře pohro-
ma, pro nás všechno. 

„Když jsme tuto publikaci plánovali, 
říkali jsme si, kluky baví hokej. A přes 
něj a tato vítězství si ujasní ještě mnoho 

NOVÁ publikace Základní školy Bene-
šova.

Škola zmapovala dějiny hokeje

věcí, z minulých let za vlády jedné stra-
ny “ podotkl Zeibert. Publikace vyšla 
v nákladu sto výtisků. Je k dostání v ře-
ditelně školy za 20 korun.  -zt-

Automobilisté v Třebíči by měli být 
ukázněnější při stání podél chodníků 
v centru města. Odbor dopravy měst-
ského úřadu vyzývá řidiče, aby respek-
tovali dopravní značení především na 
dolní straně Karlova náměstí.  

Na parkovací pruhy při horní i spod-
ní straně Karlova náměstí si většina 
řidičů za uplynulé roky již zvykla. Je-
jich šířka byla určena požadavkem na 
zajištění stání nejen osobních, ale i ná-
kladních zásobovacích vozidel. Přes-
tože je tedy prostor pro zaparkování 
dostačující, v poslední době dochází 
k nárůstu špatně zaparkovaných aut, 
především na spodní straně náměstí. 

Řidiči opomíjí skutečnost, že vozi-
dlo při stání ve vyznačené ploše nesmí 
svým obrysem nebo nákladem přesa-
hovat do vozovky. Takto zaparkované 
automobily pak působí problémy při 
průjezdnosti ostatních vozidel, ze-
jména autobusů městské hromadné 
dopravy. 

Městský úřad Třebíč tedy apeluje 
na řidiče, aby podélné stání a hranici 
parkovacích pruhů na Karlově náměs-
tí respektovali a přispěli tím k plynu-
losti provozu. Vyhnou se tak řešení 
přestupku proti pravidlům silničního 
provozu. -zt-

Řidiči by měli na náměstí 
parkovat ohleduplně
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Skupina Rolling Stones oslaví 
v příštím roce 50 let od svého za-
ložení, o rok později oslavy čekají 
na český Olympic a třebíčská sku-
pina Puls už letos slaví 40 let od 
svého vzniku. 

Ovšem na rozdíl od svých kolegů 
kapela často měnila jméno i z důvo-
dů zákazů vystupování.

„V roce 1971 začalo naše vystoupení 
založením skupiny Komety,“ vzpomí-
ná kapelník Vladimír Obršlík. Pak se 
musela kapela po pár měsících pře-
jmenovat na Pedál Kompres, aby se 
zase vrátila k původnímu názvu. 

Po dalších problémech se jmeno-
vala Nautilus, ale to se vedení státu 
vůbec nelíbilo, protože tak se nazý-
vala americká atomová ponorka. Tak 
následovalo přejmenování na Privi-
legiom a po zákazu v osmdesátých 
letech minulého století vznikl Puls. 
Tak se kapela jmenuje dodnes. 

„Nejprve jsme zkoušeli v hasičárně 
poblíž Masarykovy školy, než se zbou-
rala,“ pokračuje Obršlík. Vzpomíná, 
že po různých zákazech kapelu ne-
chtěl pod svá křídla nikdo převzít. 
Nakonec se skupiny ujal Sokol Sta-
řeč a za další vystupování muzikanti 
vděčí zejména Josefu Svobodovi.

„Na tu dobu rád vzpomínám, často 
jsme ve Starči hráli a vždy tam bylo pl-
no,“ říká Obršlík. Vrací se k původní 
sestavě, kterou kromě něho tvořili 
Milan Blažek, Láďa Kučírek, Honza 
Blažek a bubeník s přezdívkou Bo-
tan. Postupně se v kapele vystřídalo 
42 muzikantů. 

Dnes se sestava ustálila, za bicími 
sedí Láďa Matějek, basovou kyta-
ru hraje Obršlík, klávesy obsluhuje 
Láďa Mijovič, doprovodnou kytaru 

Legendární skupina Puls slaví výročí

Milan Blažek, sólovou Mirek Uhlíř 
a k mikrofonu se staví Mirek Zboží-
nek. 

„Kapelu jsme rozpustili někdy na za-
čátku druhé poloviny osmdesátých let a 
po více než deseti letech přišli Jirka Ka-
lina, Zbožínek a Péťa Malů, který s ná-
mi taky kdysi hrával, že by bylo dobré 
pozvat staré kapely, aby opět zahrály,“ 
nastiňuje Obršlík. 

První festival proběhl v roce 2000 
v Třebíči v Domě zahrádkářů, násle-
dující v kulturním domě v Borovině 
a pak se toho ujali stařečští hasiči a 
Puls se vrátil na domovskou půdu.

„I když jsme obnovili činnost, k zába-
vovému hraní se vracet nechceme. Hra-
jeme tak šestkrát do roka,“ vysvětluje 
Obršlík. Dvakrát se kapela předsta-
ví v třebíčském hudebním klubu B, 
dvakrát vystupuje ve Starči, na vel-

kém festivalu a pak si v srpnu pořádá 
zábavu  sama a vždy si tam pozve ně-
jaké kamarády, v posledních letech 
skupiny Pekelníci a Watt  80. 

„Oslava 40 let skupiny bude ve Starči 
v sobotu 20. srpna. Loni se nám zába-
va nevyvedla, protože pršelo a zrušili 
jsme ji, což nám spousta lidí vyčítala. 
Letos se v případě nepříznivého počasí 
přesuneme do tamního kulturního do-
mu,“ naznačuje Obršlík. Hosty bu-
dou již zmiňované kapely. 

Obršlík se opět noří do vzpomínek 
a říká, že kapela měla za jeden rok až 
sto akcí. Celkově má Puls odehrá-
no víc 1100 zábav. „Teď už opravdu 
vzhledem k věku, začínali jsme v pat-
nácti v šestnácti, si chceme zahrát  pár-
krát do roka,“ vysvětluje Obršlík. 

Nemůžeme se nedotknout slavné-
ho vystoupení skupiny, kdy hrála ja-

ko předkapela na třebíčském zimním 
stadionu britských Smokie. „Pozvání 
jsme dostali od pořádající agentury a 
zprvu jsme se toho dost zalekli a od-
mítli jsme to,“ přiznává Obršlík. 

Pořádající Luboš Denner nakonec 
skupinu přesvědčil tím, že na kon-
cert přijdou převážně jejich vrstevní-
ci. Vlastně tam hráli generačně pří-
buzné kapely, okres zastupoval Puls, 
tuzemsko Turbo a svět Smokie. „I 
díky vynikajícímu zvuku jsme pak za 
to vystoupení byli rádi, protože podle 
ohlasů se to lidem líbilo. Dokonce nás 
pochválil i kolega Laďa Mijovič, a to je 
co říct“ ohlíží se Obršlík. 

Asi největší překvapení pro mi-
motřebíčské návštěvníky koncertu 
byla skutečnost, že některé písničky 
zpíval stadion společně s třebíčskou 
amatérskou kapelou. Obršlík to při-
čítá tomu, že některé skladby jako 
Sto krásných žen či Dáša zlidověly a 
lidé je opravdu znají. 

„Byl to pro nás vrchol kariéry, proto-
že k něčemu takovému se ještě žádná 
třebíčská kapela nedostala. Myslím tím 
z naší éry,“ zdůrazňuje Obršlík. 

Muzikanti se s kolegy ze Smokie i 
setkali a společně se nechali na pa-
mátku vyfotografovat. „Byli to velice 
příjemní lidé,“ říká Obršlík.

A tak se nabízí otázka, do kdy mu-
zikanti plánují hrát. „Mirek Zbožínek 
s nadhledem říká, že do té doby, než 
začneme umírat na jevišti,“ směje se 
Obršlík. Vážně dodává, že o tom ješ-
tě nikdo nepřemýšlel. 

A věří, že se ještě podaří skupině 
splnit další sen, natočil na DVD živý 
koncert.„A úplně na závěr, ve Starči se 
mou návštěvníci těšit na malé překva-
pení,“ uzavírá vyprávění Obršlík.  

-zt-

JSEM TO JÁ jak za mlada, mohou si dnes pamětníci zazpívat.
Foto: archiv skupiny

Milovníci vojenské historie vědí, že 
kalašnikov je nejslavnější ruská auto-
matická puška vyrobená stylem „bal-
šája těchnika“. 

Stejnojmenný konstruktér pocho-
pil, že samopal musí být co nejjedno-
dušší, aby fungoval, i když jednotlivé 
části nejsou vyrobeny příliš přesně, a 
že se musí dát opravit i kladivem. 

Milovníci třebíčského bigbítu za-
se vědí, že Malashnikow je  mladá 
kapela pojmenovaná slovní hříčkou 
podle svého zpěváka, kytaristy a pře-
devším autora Vojtěcha Malacha.

Až pětici dlouhovlasých mládenců 
(už to je sympatické = dlouhé vla-
sy bůhvíproč dneska nosí málokdo) 
někde uslyšíte, zjistíte, že pro jejich 
muziku platí to samé, co pro rus-
ký samopal: je jednoduchá, nemusí 
být precizně přesná, zato má grády, 
jako když se buší kladivem. Mala-
shnikowci o tom přesvědčili nejprve 
na Majálesu, kde vyhráli v hlasování 
návštěvníků i v hodnocení odborné 
poroty, a následně na Zámostí, kde 
byli po vítězství v hlasovací soutěži 
nasazeni do programu na hlavním 
podiu. 

Pravda, bylo to v pravé poledne, 
takže jejich vystoupení sledovala jen 
skupinka kamarádů a kamarádek a 

několik muzikantů starší generace. 
Ti si během vystoupení mohli mys-

let, že vidí sami sebe, když před lety 
s vervou hrávali ostře nabitý roc-
k´n´roll. 

Kapela, do níž kromě Vojty Ma-
lacha patří ještě zpěvák Pavel Salák, 
kytarista Milan Kejda, baskytaris-
ta Jakub Hlaváč a bubeník Roman 
Pašek, si svou premiéru na Zámostí 
užila, nejvíc zpěvák, který se po po-
diu pořádně naběhal, přičemž s pře-
kvapením zjistil: „Tady je to velký…“ 
„Velký“ to jednou může být i pro 
mladé hudebníky. 

Konečně nebyli jediní z nastupu-
jící generace, kdo letos na Zámostí 
zahrál: ve skupině Anety Langerové 
bubnoval mladý Koler, v Travellers 
Hostelu v sestavě Ray Bandu zase 
zpíval mladý Ledecký a za bicími se-
děl Prokop Jelínek, syn Jiřího Jelín-
ka, saxofonisty Garáže, Psích vojáků 
či Kopir Rozsywal Bestar a provozo-
vatele hostelu. 

Ten si také úspěch svého násled-
níka zblízka vychutnal, stejně jako 
Pavel Hlaváč při vystoupení Mala-
shnikowců. Jako v té průpovídce z 
let, kdy  kalašnikov býval obávanou 
zbraní: „Mladí vpřed a staří na svá 
místa!“ -miz-

Třebíčský Malashnikow: 
ostře nabitý rock´n´roll

„Kouzlo staré Třebíče dýchne na kaž-
dého, kdo si během prázdnin prohléd-
ne v Galerii Malovaný dům výstavu 
Podoby Třebíče. 

Nejde v ní o uměleckou kvalitu, nýbrž 
o dosud nevídané zpřístupnění obrazů 
nejrůznějších autorů zachycujících na-
še město od druhé poloviny 18. století 
po šedesátá léta století minulého. 

Pro výstavu pořádanou Městským 
kulturním střediskem byly získány ob-
razy ze soukromých sbírek, několika 
institucí a především depozitáře Mu-
zea Vysočiny, jehož pracovnice Lucie 
Pálková se stala kurátorkou výstavy. 

Jejím inspirátorem však byl starosta 
Pavel Heřman, který ji také při verni-
sáži 13. července zahájil. 

Co nestačil říct v úvodním slově, do-
pověděl pak náhodně shromážděným 
skupinkám početných zájemců před 
jednotlivými exponáty během první 
prohlídky. Dojem byl obrovský, vždyť 
nikdo z Třebíčáků nemůže znát vše, co 
je rozvěšeno po zdech radnice, služebny 
městské policie či fary, a už vůbec ne, co 
skrývají depozitáře spořitelny a muzea. 

Návštěvníci vernisáže se opakovaně 
dělili o vzpomínky na zachycená místa, 
upřesňovali si, kdy a jak se změnila, a 
nejednou tápali, kde přesně se zobraze-
né místo nachází. 

Ačkoli je celá výstava založena na 
principu „jak Třebíč dřív vypadala“, 
jedna část se z ní vymyká. 

Jde o snová, surrealistická díla Vik-
tora Nikodema, který si do třebíčských 
kulis leccos přidal. Například do „Po-
divného setkání na Stařečce“, přikreslil 
k pánovi v klobouku a dámě s deštní-
kem montgolfi éru vznášející se nad uli-
cí Vítězslava Nezvala. 

Jestliže Nikodem snil o Třebíči, jaká 
nebyla, pamětníci se při prohlídce mů-
žou zasnít nad Třebíčí, která už není. 
Co ale být může, je pokračování výsta-
vy, neboť množství výtvarných prací s 
třebíčskou tematikou se do Malované-
ho domu vůbec nevešlo,“ tak hodnotí 
nynější výstavu v Malovaném domě 
místostarosta Milan Zeibert. 

Že se jedná o unikátní výstavu 
s ním souhlasí i ředitelka městského 
kulturního střediska Jaromíra Ha-
náčková. 

Připustila, že některé obrazy neby-
lo jednoduché sehnat. Doplnila, že 
kurátorkou výstavy je Lucie Málková 
z Muzea Vysočiny Třebíč. 

„Výstavu jsme připravili k 1110 le-
tům od založení benediktinského kláš-
tera v Třebíči,“ připomněla. Myslí si, 
že bude i lákadlem pro návštěvníky 
města.   -zt-

V Malovaném domě působí 
kouzlo staré Třebíče

F
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Koncerty

Slavnost

Divadla

Městská knihovna v Třebíči

Program kina Pasážsáž

Půjčovní doba na pobočce Borovina
Pondělí, středa, čtvrtek: 
8.30 - 12, 13.30 - 18 hod. 

Od 1. do 14. srpna pobočka uzavřena. 

FRA NCOUZSKÝ KLUB
Čtvrtek  4. srpna, od 17 hod., spor-

tovní areál Laguna Třebíč
Pétanque! Mott o: „Nikdy není špat-

né počasí, jsou jen špatně oblečení 
hráči!“

Od  6. září vždy každé úterý (s vý-
jimkou 20. září) do 1. listopadu,  10 - 
12 hod., dospělé oddělení  

NEDOVOLTE MOZKU STÁR-
NOUT aneb využití literatury a čtení k 
tréninku paměti – kurz trénování paměti 
pro seniory - začátečníky

POČÍTAČOVÉ KURZY PRO SENI-
ORY 

Termíny kurzů: 
Středa 7. září, 8 - 10 hod. Poprvé u 

počítače.  

Čtvrtek  8. září, 8 - 10 hod. Základy 
práce na počítači. 

Pátek  9. září,  8 - 10 hod.
Práce s texty. 
Středa   14. září 8 - 10 hod. 
Cvičení na PC. 
Čtvrtek 15. září, 8 - 10 hod. Jak na 

počítač – opakovací kurz. 
Pátek 16. září, 8 - 10 hod.
Jak na internet – opakovací kurz. 

Od 22. srpna do 30. září,  v prosto-
rách dospělého oddělení 

VÝSTAVA LETECKÉHO MODE-
LÁŘSTVÍ

Výstava leteckého modelářství Třebíč  
Nuclear Model Club. Vernisáž se koná 
v úterý 6. září 2011 v 17 hod. v sále hu-
debního oddělení. 

Do 31. srpna, pobočka Modřínová 
BAREVNÉ LÉTO NA LOUCE A V 

LESE
Výstavu obrázků z barevných papírů 

připravila Kateřina Grulichová. 

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ 
sk.A/1 a A/2

nabídka na 2. polovinu roku 2011

Středa 12. 10. v 19 hod. – I. předst. 
sk.A/1 

Čtvrtek 13. 10. v 19 hod. – I. předst. 
sk.A/2 

DIVADLO NA JEZERCE PRA HA
William Shakespeare: 
VEČER TŘÍKRÁLOVÝ

Čtvrtek 10. 11. v 19 hod. – II. předst. 
sk.A/1

Pátek 11. 11. v 19 hod. – II. předst. 
sk.A/2 

STRA ŠNICKÉ DIVADLO PRA HA
Vladimír Körner: ÚDOLÍ VČEL

prosinec 2011 – III. předst. sk.A/1 a 
A/2 – termín upřesníme 

MĚSTSKÁ DIVADLA PRA ŽSKÁ – 
DIVADLO ROKOKO

Nikolaj Vasiljevič Gogol: HRÁČI

ZMĚNA PROGRA MU 
VYHRA ZENA

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ sk.B
nabídka na 2. polovinu roku 2011

Úterý 13. 9. v 19 hod. – I. předst. 
sk.B

AGENTURA  SOPHIA ART
Jean-Luc Lemoine: 
LÁSKA  A PÁREČKY

Neděle 9. 10. v 19 hod. – II. předst. 
sk.B

AGENTURA  HARLEKÝN PRA HA
Eric Assous: HERCI JSOU UNAVE-

NI
 
Neděle 6. 11. v 19 hod. – III. předst. 

sk.B
AGENTURA  AP-PROSPER PRA HA 
Ray Cooney: PRA CHY !!!

ZMĚNA PROGRA MU 
VYHRA ZENA

!! Abonentům sk. A/1 a A/2 z minulé 
sezóny rezervujeme jejich místa do 23. 
9. 2011 !!

!! Abonentům sk. B z minulé sezóny 
rezervujeme jejich místa do 2. 9. 2011 !!

INFORMACE K PŘEDPLATNÉ-
MU

Předprodej abonentních legitimací na 
2. polovinu roku 2011 bude probíhat od 
1. srpna 2011 u pokladny v Národním 
domě (přízemí),

Karlovo nám. 47, Třebíč.

ZÁJEMCI O ABONENTNÍ DIVA-
DLA SE MOHOU PŘIHLÁSIT U PO-
KLADNY NÁRODNÍHO DOMU V 
TŘEBÍČI, KA RLOVO NÁM. 47

!! MOŽNOST PLATBY BANKOVNÍ 
KA RTOU !!

KRUH PŘÁTEL HUDBY
nabídka koncertů 

na 2. polovinu roku 2011
Čtvrtek 15. září v 18 hod. / Foyer di-

vadla Pasáž
TRIO DUBOIS

Středa 5. října v 18 hod. / Foyer diva-
dla Pasáž

JIŘÍ PAZOUR – klavírní improvizace
OLGA VOLFOVÁ – improvizace 

malby 

Úterý 29. listopadu v 18 hod. / Foyer 
divadla Pasáž

TAŤJANA MEDVECKÁ – umělecký 
přednes

MILOSLAV KLAUS – kytara 
Program:  „VÁNOCE PŘICHÁZEJÍ“

H U D E B N Í   S A L O N
nabídka koncertů 

na 2. polovinu roku 2011
18. října v 19 hod. / Národní dům
VLASTA REDL se svou novou kape-

lou

3. listopadu v 19 hod. / Národní dům
ŠÁRKA  REZKOVÁ & Paul McCoun-

try band

1. prosince v 19 hod. / Národní dům
ROHÁČI Z LOKTE „Vánoční kon-

cert“

UPOZORŇUJEME NA ZVÝHOD-
NĚNOU CENU ABONENTNÍCH LE-
GITIMACÍ !!

CENA PODLE POŘADÍ V SÁLE  
400,- 430,- 460,- Kč          

Rezervace míst stávajícím abonentům 
Hudebního salonu do 23. 9. 2011

SLAVNOSTI  TŘÍ  KÁPÍ
Třebíč  19. – 21. srpna 2011
Oslavy 910. výročí založení 

benediktinského kláštera
Pátek 19. srpna 2011
MĚSTSKÁ VĚŽ
10.00 hod. – Vyvěšení vlajek, střelba 

z ochozu, trubači – oznámení počátku 
oslav. 

PODZÁMECKÁ NIVA
15.00 – 17.00 hod. – HISTORICKÉ 

MĚSTEČKO
Tržiště, řemeslníci, tribuna, pranýř, po-

jízdné vězení, vojenské ležení, tábor be-
nediktinů, stany, souboje, střelnice, pra-
pory, erby, gotická a renesanční hudba, 
tanečnice, heroldi, bubeníci, provazo-
chodec, žonglér, plivač ohně, soutěže a 
hry pro děti, medvědář s medvědy. Ne-
přetržitý program.

17.00 – 22.00 hod. 
– KONCERT PRO TŘI KÁPĚ
17.00 - 18.00 hod. - MODEL BA-

ZAAR, 18.00 - 19.00 hod. - SOCIÁL 
BAND,

19.00 - 20.00 hod. - SPIRIT ROCK
20.00 - 21.00 hod. - UNDERSPHE-

RE,
21.00 - 22.00 hod. - CZECH FAITH 

NO MORE

22.30 hod. – PŘÍCHOD BENEDIK-
TINŮ DO TŘEBÍČE 

Noční historický průvod městem, po-
chodně, bubny, město osvětlené louče-
mi.

Trasa průvodu: Odchod ze zámecké-
ho areálu spodní bránou na Žerotínovo 
náměstí, průchod Židovským městem na 
Karlovo náměstí přes lávku, Jihlavskou 
bránou přes světelnou křižovatku a pod-
klášterský most na Podzámeckou nivu.

Program průvodu: Na náměstí setkání 
benediktinů s Přemyslovci, předání po-
věření ke stavbě kláštera. Na podzámec-
ké nivě vztyčení kříže a potyčka -  přepa-
dení benediktinů lapky, usídlenými na 
klášterním vrchu. 

Sobota 20. srpna 2011
PODZÁMECKÁ NIVA
10.00 – 19.00 hod. – HISTORICKÉ 

MĚSTEČKO
Pokračování třídenního atraktivního 

historického programu. 
17.30 hod. – HISTORICKÁ PO-

TYČKA  
Dobytí klášterního pahorku benedik-

tinskými mnichy, vyčištění území od po-
budů a lapků, potrestání poražených.

19.00 – 21.00 hod. 
– KONCERT PRO TŘI KÁPĚ – dru-

há část
19.00 - 20.00 hod. - ZEUS, 20.00 - 

21.00 hod. - BURMA JONES
21.00 hod. – HISTORICKÝ VEČER-

NÍ PROGRA M NA TERA SÁCH  NA                       
PODZÁMECKÉ NIVĚ 

Příjezd Přemyslovců, opat uspořádá na 
jejich počest velkolepou hostinu s pro-
gramem – tanečnice, kejklíři, hudebníci.

22.15 hod. – VELKOLEPÝ OHŇO-
STROJ

Pořádaný benediktinským opatem na 
počest zakladatelů kláštera – Přemyslov-
ců.

22.30 hod. – NOČNÍ KONCERT 
HISTORICKÉ SKUPINY GNOMUS

ZADNÍ SYNAGOGA
16.00 hod. – SLAVNOSTNÍ SHRO-

MÁŽDĚNÍ ZASTUPITELSTVA MĚS-
TA TŘEBÍČE

Slavnostní projev starosty města, udě-
lení čestného občanství města Třebíče, 
kulturní program – Ensemble Baroque.

Neděle 21. srpna 2011
BAZILIKA  sv. PROKOPA
10.00 hod. – SLAVNOSTNÍ MŠE 

SVATÁ
Zpívaná, varhany Marek Buš, mše ce-

lebrovaná benediktinským opatem.
11.30 hod. – SLAVNOSTNÍ ODHA-

LENÍ BRONZOVÉ PAMĚTNÍ  DES-
KY

Odhalení bronzové pamětní desky k 
910. výročí založení kláštera. 

Historický průchod – vstupní brána ze 
Žerotínova náměstí. Kulturní program.

PODZÁMECKÁ NIVA
11.00 – 18.00 – HISTORICKÉ MĚS-

TEČKO
Pokračování třídenního atraktivního 

historického programu. 

MĚSTSKÁ VĚŽ
18.00 hod. – Stažení vlajky, střelba, 

konec oslav.

Po celou dobu oslav volně přístupné 
památky – městská věž, zadní synagoga, 
bazilika, židovský hřbitov.

VSTUP ZDARMA

UPOZORNĚNÍ: KINO PASÁŽ DO 
10. SRPNA NEPROMÍTÁ!

Od čtvrtka 11. do středy 17.8. 
ŠMOULOVÉ
Premiéra animovaného rodinného fi l-

mu v českém znění s brýlemi.
Začátky od 11. do 14. 8. 16 a 18.30 

hod., od 15. do 17.8 16 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 11. do neděle 14.8
HARRY POTT ER A RELIKVIE 

SMRTI - ČÁST 2.
Repríza rodinného fantasy fi lmu Velká 

Británie / USA  v českém znění v 3D s 
brýlemi.

Začátky představení ve 20.30 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 15. do středy 17. 8.
ZROZENÍ PLANETY OPIC 
Premiéra akčního scifi  fi lmu USA v čes-

kém znění.
Začátky představení v 18 hod.
Mládeži do 12 let nevhodný

Od pondělí 15. do středy 17. 8.
JANA EYROVÁ 
Premiéra romantického dramatu USA.
Začátky představení ve 20 hod.
Mládeži do 12 let nevhodný

Od čtvrtka 18. do neděle 21. 8.
AUTA 2 
Premiéra animovaného fi lmu v českém 

znění ve 3D s brýlemi.
Začátky představení v 17.30 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 18. do neděle 21. 8.
BARBAR CONAN 
Premiéra akčního fantasy fi lmu USA ve 

3D s brýlemi.
Začátky představení ve 20 hod.
Mládeži do 12 let nevhodný

Od  pondělí 22. do středy 24. 8.
PAN POPPER A TUČŇÁCI 
Premiéra rodinné komedie USA v čes-

kém znění.
Začátky představení v 17.30 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 22. srpna do středy 24. 
srpna

PRINC A PRUĎAS
Premiéra dobrodružné fantasy kome-

die USA.
Začátky představení ve 20 hod.
Mládeži přístupný
 
Od čtvrtka 25. do neděle 28. 8.
MÉĎA BÉĎA
Premiéra rodinného animovaného fi l-

mu USA v českém znění ve 3D s brýle-
mi.

Začátky představení v 17.30 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 25. do středy 31.8.
MUŽI V NADĚJI
Premiéra komedie ČR. 
Začátky představení ve 20.00 hod.

FILMOVÁ NOC V KINĚ PASÁŽ 
v sobotu 27. srpna

 
16 hod. – MÉĎA BÉĎA
18 hod. – ČERTOVA NEVĚSTA
20 hod. – ŽENY V POKUŠENÍ
22 hod. – MUŽI V NADĚJI
24 hod. – AVATAR
   2 hod. – TRA NSFORMERS 3
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V Itálii opět zazněla česká hymna

TŘEBÍČSKÉ gymnastky v Itálii uspěly.  Foto: archiv klubu

Léto je za dveřmi a třebíčské gym-
nastky čeká zasloužený odpočinek. 

Od září spolu se svými trenéry pilně 
trénovaly, aby dosáhly co nejlepších vý-
sledků a naučily se spoustu nových věcí. 
Na podzim se seniorské dívčí družstvo 

zúčastnilo, poprvé v historii oddílu, Mi-
strovství Evropy TeamGym ve Švédsku.

 Byl to pro všechny nezapomenutel-
ný zážitek a jako nejmladší zúčastněné 
družstvo závodu bylo poznamenáno 
velkou nervozitou. Nakonec ale všem 

TŘEBÍČŠTÍ volejbalisté bojovali v Itálii.    Foto: archiv TJ OA

Dívky promarnily šanci

I v letošním roce odjížděli mladí 
volejbalisté a volejbalistky TJ OA AŠ 
Třebíč do italského kraje Marché, 
kde se v překrásných přímořských 
letoviscích Riviery del Conero hrál 
již XVI. ročník volejbalového tur-
naje VOLLEURHOPE 2011. Ně-
kolik desítek zúčastněných družstev 
z italských volejbalových bašt, ale 
také sportovci ze Znojma či Rožno-
va pod Radhoštěm bojovalo čtyři 
dny o velice cenné  poháry. Repre-
zentanti našeho města si nakonec 
odvezli shodně  poháry za 4. místa. 
V případě dívek, které odjížděly v 
silně kombinované sestavě, neboť 
vedle zkušených ligových hráček 
Šoustalové, Dočekalové, Tomanové 
a Rachůnkové na turnaji nastoupi-
ly mladičké žákyně Palátová, Petrů, 
Svobodová a Trojanová, je čtvrté 
místo obrovským úspěchem, tím spí-
še, že v utkání s družstvem z Ancony 
promarnily obrovskou šanci, neboť 
k postupu do boje o prvenství jim 
chyběl ve druhém setu pouze jediný 
bod. Děvčata bohužel zklamala jen 
v závěrečném boji o třetí místo, kde 
hladce prohrála s týmem Pallavolo 
Loreto, přičemž tento tým předtím 

velice snadno a hladce porazila. Ma-
lým zadostiučiněním může být  fakt, 
že třebíčská kapitánka Šoustalová 
byla ve své kategorii vyhlášena nej-
lepší hráčkou turnaje.

Junioři TJ OA odjížděli do Itálie v 
pozici největších favoritů. Předurčo-
vala je k tomu loňská účast ve fi ná-
lovém utkání a také to, že v letošním 
roce odjížděli v ještě silnější sestavě. 
Hráči Havlík, Huryta, Bláha, Skou-
mal, Slavík, Semerád a Novák sršeli 
optimismem, nicméně na vlastních 
kurtech byly  předvedené výsledky 
hochů poněkud tristní. Podařilo se 
jim totiž vyhrát pouze jediné utkání. 

Díky této výhře se dostali do semi-
fi nále, v němž se střetli se silným tý-
mem Laser Informatica Loreto, v ně-
mž se jim podařilo zvítězit v prvním 
setu, potom se však soupeř zlepšil a 
vlastní chyby zavinily, že třebíčské 
čekal v závěrečný den turnaje pouze 
boj o třetí místo. 

V něm narazili na dalšího českého 
zástupce, tým ŠSK Beskydy. Utkání 
dvou českých družstev sice přineslo 
zajímavý volejbal, nicméně hráči ze 
severu Moravy byly úspěšnější a vy-
hráli 2 : 1. (jarmut)

Tomáš Veškrna 
získal bronz

Mladší dorostenci Třebíč-
ského oddílu plavání – Tomáš 
Veškrna, Filip Doležal a Věra 
Rymešová se nominovali na 
mistrovství ČR v plavání, které 
se konalo na sklonku června  ve 
Zlíně. Největším  úspěchem je 
bronz 

Tomáše Veškrny na 400 m  
polohového závodu, kde si 
udělal pěkný osobní rekord 
4:50,65. 

V dalších disciplínách, přes 
vleklé zdravotní problémy, kte-
ré měl na jaře,  vždy postoupil 
do fi nále, kde skončil na pátém 
místě na 200 m polohový zá-
vod, šestém místě 200 m znak a 
osmém místě 100 m znak. 

Věra Rymešová závodila na 
800 m volný způsob, 100 m 
motýl, 400 m volný způsob a 
200 m motýl, kde postoupila 
do fi nále a skončila osmá.

 Filip Doležal plaval 400 m 
volný způsob a 200 m poloho-
vý závod. -zt-

Francouzské město Lille hostilo 
počátkem července MS atletů do se-
dmnácti let. Nejúspěšnějším členem 
mužské části české výpravy se stal 
Jiří Sýkora z Ptáčova, který skončil 
sedmý v osmiboji. Pro závodníka 
Spartaku Třebíč, kterému je letos 
teprve šestnáct, to byla první velká 
mezinárodní soutěž. 

Přestože závodil proti soupeřům 
většinou o rok starším, rozhodují-
cí pokus v dálce absolvoval v průtr-
ži mračen a ještě na něj podvakrát  
vyšel běh s největším protivětrem, 
nedal se a dosáhl kvalitního výkonu 
5823 bodů. Soutěž zahájil stovkou 
za 11,54, v dálce s velkým nedošla-
pem  skočil jen 677 cm, takže po 
dvou disciplínách byl až čtrnáctý.
Lépe už si vedl v kouli (14,46 m) a 

v běhu na 400 m (51,20).Druhý den 
opět v protivětru zaběhl 110 m pře-
kážek v čase 15,08 a vzápětí si 189 
centimetry polepšil „osobák“ ve výš-
ce. 

Díky výkonu 50,70 m v oštěpu se 
na chvíli probojoval až na čtvrté mís-
to. To však v závěrečném běhu na 
1000 m neudržel, ačkoli se zlepšil o 
několik vteřin. 

Jeho čas 3:00,68 znamenal celkové 
sedmé pořadí. K medaili mu chybělo 
přes 140 bodů, kterých by nedosáhl, 
ani kdyby zopakoval bodové hod-
noty z jarního nominačního závodu 
v Houštce. I tak se umístil o jednu 
příčku lépe než před deseti lety na 
MS v Debrecenu jeho předchůdce a 
dodnes opora třebíčského prvoligo-
vého družstva Jiří Kliner.  -miz-

Sýkora sedmý na světě

Petr Mejzlík se neztratil
Kombinaci terénního triatlonu a 

Ironmana, jinak Českého železného 
muže v sobě skrývá závod s názvem 
Bigman. Je to nosný závod světové 
série o nejvšestrannějšího triatleta 
WORLDTRIATHLETE1. Během 
dvou po sobě následujících dnů zá-
vodníci absolvují tratě o objemech 
1 - 27 - 7,5 km /Xterra/ a 3,8 - 180 - 
42,2 km /Ironman/ a započítavají se 
jim  body za oba závody + bonusové 
body za umístění v jejich kombina-
ci. Tato akce se v Praze v okolí Malé 
Chuchle konala 2. a 3. července a to 
již popáté.

Na startu bylo zastoupeno 6 zemí /
Řecko, Polsko, Slovensko, Maďarsko, 
Francie a Česko/. Sobotní závod v 
„Xteře“ startoval ve 14 hodin plavá-
ním ve Vltavě, pokračoval  jízdou na 
horském kole v Chuchelském háji a 
končil během podél Vltavy a zpět. 
Závodu se zúčastnilo 33 závodní-
ků /ne všichni pokračovali v nedě-
li, to není podmínka/ Zvítězil Petr 
Vabroušek v čase 1:49,04 h. V neděli 
v 7 h startoval Český železný muž s 

30 účastníky, z nichž 24 absolvova-
lo páteční závod. Protipovodňová 
opatření zrychlila tok Vltavy /teplo-
ta 13,9 st./ natolik, že nebylo mysli-
telné plavat proti proudu. Pořadate-
lé tedy na policejních a hasičských 
člunech vyvezli závodníky 2 km nad 
cíl plavání a závod byl s malým zpož-
děním odstartován. Po “studeném”, 
ale rychlém plavání po proudu po-
kračoval závod 180 km na kole v 9 
okruzích /v každém 4 km stoupání 
na “Cukrák”/ po uzavřené dálnici 
a končil maratonem v 8 okruzích v 
okolí Malé Chuchle. Ani v tomto zá-
vodě nenašel P. Vabroušek přemoži-
tele a zvítězil v čase 8:31,19 h. Stal se 
tak časem 10:20,23 h vítězem BIG-
MANa. Závodu se již potřetí zúčast-
nil člen oddílu TT  TJ Sp. Třebíč Pe-
tr Mejzlík. V pátečním závodě v kat. 
M50 obsadil 4. místo /19. celkově-
čas 2:34,24 h/ a v nedělním vydaře-
ném závodě časem 11:36,37 h byl na 
3. místě /19. celkově/ a tato pozice 
mu patřila i v součtu za 14:11,01 h 
/13./. -zt-

předvedlo co v něm je. Do dalších zá-
vodů to byla skvělá zkušenost, která je 
nabila chutí ještě více bojovat. V ostat-
ních závodech se družstva umísťovala 
na nejpřednějších příčkách. 

Oddíl se také opět zúčastnil Team-
GymCupu, který měl své vyvrcholení 
v italském Cesenaticu. Do Itálie vyjela 
dvě družstva – Junior II a Senior. 

Jelikož se závodilo podle mezinárod-
ních pravidel, tak se juniorské druž-
stvo muselo přizpůsobit a zvládnout 
větší obtížnost. 

Třebíčské juniorky se nakonec umís-
tily na čtvrtém místě. Do celkového 
pořadí Cupu se jim tedy počítá čtvrté 
a třetí místo (třetí místo z Ostravy). 

Seniorkám se vedlo o poznání lépe. 
Z původního počtu 12ti členů týmu, 
musely díky zraněním nakonec na-
stoupit jen v osmi. Děvčata to vzala 
ovšem s humorem a to se jim nakonec 
vyplatilo. Na konci závodu díky nim 
zazněla česká národní hymna. 

V pořadí Cupu se jim počítá první a 
druhé místo (druhé místo z Ostravy). 
Teď už jen všichni budou čekat na cel-
kové výsledky.  hak
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Klu-
bovna u rybníka „Babák“, kontakt Ing. 
Ladislav Tomáš, tel.: 776 143 134

5. - 14. 8. 2011 Vysočinou 2011, 
turistická akce, organizuje KČT Žďár 
n. Sáz. Každý den nachystány pěší tra-
sy do 35 km a cyklo trasy do 80 km. 
Zahájení 5 .8. v 16 hodin ve 3. Základ-
ní škole, Žďár nad Sázavou.

Ubytování zajištěno. Možná účast i v 
libovolný den. Doprava individuální.

6. 8. 2011 Léto v Železných ho-

rách, turistický pochod v Sobíňově, 
okres Havl. Brod, start v hospodě U 
Štefana, trasy pěší 7, 15, 25, 35 a 50 
km, cyklo 20, 40 a 80 km. Možnost 
využít zvolit si vlastní trasu Údolím 
Doubravy (z Chotěboře) nebo přes 
Krucemburk (ze Ždírce nad Doub-
ravou) nebo přes Veselý kopec (z 
Hlinska). Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 7.35, z Boroviny v 7.39 (přímý 
spoj), výstup v Chotěboři, Ždírci nad 
Doubravou nebo Hlinsku v Čechách. 

Turistika
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Návrat vlakem ze Sobíňova v 13.22, 
17.22 nebo ze Ždírce v 16.19.

13. 8. 2011 Krajem malířů Vyso-
činy, turistický pochod v Hlinsku, 
start v gymnázium K. V. Raise, trasy 
pěší 6 až 50 km, cyklo 20 až 100 km 
(akce Dvoustovka). Trasy vedou přes 
skanzen Veselý kopec do chráněných 
krajinných oblastí Žďárské vrchy a Že-
lezné hory v údolí řeky Chrudimky. V 
Hlinsku je historická část města, zvaná 
Betlém - památková rezervace lidové 
architektury. Doprava vlastními auty.

20. 8. 2011 Náměšť nad Oslavou - 
Obora 1 - Kralice - Obora 2 - Jino-
šov - Baba - Náměšť (12 km). Pro-
cházka Náměšťskou a Jinošovskou 
oborou. Prohlídka památníku Bible 
kralické v Kralicích. Odbočka k zámku 
Schönwald. Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 7.23. Návrat vlakem z Náměště 
v 14.07, 14.47, 16.07, 16.47, 18.07.

25. - 27. 8. 2011 Krajem Pětilisté 

růže, turistický pochod v okolí Volar, 
trasy 11 až 34 km. Účastníci projdou 
hraničními vrcholy Třístoličníkem, 
Trojmeznou a Plechým, vystoupí na 
Boubín a půjdou po Zlaté stezce. Při-
hlášky a podrobnosti na www.krum-
lov-net.cz/kct. Doprava individuální.

27. 8. 2011 Cestami Jaroslava 
Haška, turistický pochod ve Světlé 
nad Sázavou, start v základní škole v 
Lánecké ulici, trasy pěší 10, 20, 30 a 
50 km, cyklo 30, 45, 65 a 80 km (po-
chod IVV, akce Dvoustovka). Ve Svět-
lé možnost prohlídky Středověkého 
podzemí. Trasy vedou kolem řeky Sá-
zavy do Lipnice nad Sázavou, kde kro-
mě hradu si lze projít v lesíku u jezírek 
Zlaté oči, Bretschneiderovo ucho a 
Ústa pravdy.

Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 
6.07, z Boroviny v 6.11. Návrat vla-
kem ze Světlé v 15.45, 17.45, 19.45.

 -zt-

Trenérovi české reprezentace ka-
detů v baseballu Jiřímu Kotkovi se 
podařilo splnit cíl, se kterým vstu-
poval do letošního Mistrovství Ev-
ropy v Třebíči a Brně. 

Důležitý krok pro obhajobu stříbr-
ných medailí z loňského šampionátu 
udělali naši hráči v neděli 24. července 
dopoledne, když Na Hvězdě v Třebíči 
vyhráli semifi nálový souboj se silným 
Německem.

Diváci na Vysočině měli možnost vi-
dět vrcholný baseball s dramatickým 
průběhem. Češi prohrávali 3:0 a v po-
slední směně dokázali vyrovnat. Ve vy-
nuceném prodloužení zápasu odsko-
čili soupeři o čtyři body, ale Německo 
se nevzdalo a opět stav srovnalo. Roz-
hodnutí padlo až ve druhém extrain-
ningu, který Česká republika dovedla 
k vítězství 8:7.

Původně plánovaný zápas o třetí mís-
to byl kvůli čtvrtečnímu dešti zrušen a 
bronzové medaile podle rozhodnutí 
komisařů získali oba poražení semifi -
nalisté, tedy Německo a Holandsko, 
které prohrálo ve stejný čas s Italy v 
Brně.

Trenérovi reprezentace se splnil sen

HRÁČ TŘEBÍČE NUCLEARS Radim Novotný přijímá gratulaci a stříbrnou 
medaili od nejvyššího komisaře CEB Jana Esselmana. Foto: Robert Vávra

Po dopoledních semifi nálových utká-
ních se hráči i diváci přesunuli do Brna k 
fi nálovému zápasu hranému od 19 hodin 
na Městském baseballovém stadionu v 
Komárově za umělého osvětlení. Český 
výběr se utkal s Italy, po velkém boji jim 
podlehl a získal stříbrné medaile. 

Klub Třebíč Nuclears tak letos získal už 
čtvrtou stříbrnou medaili z evropského 
šampionátu. Po dvou žákovských a jedné 
juniorské přibyla ještě jedna v kategorii 
kadetů díky účasti Radima Novotného. 
Ten se dostal v zápase základní skupiny 
proti Itálii na pálku a úspěšným odpalem 
a následným doběhem zahájil český útok 
v tomto utkání.

Jedna z nejvýznamnějších sportovních 
akcí na Vysočině tohoto roku je úspěšně 
zakončena. Třebíč si udělala dobré jméno 
a může se těšit na případné další akce. „Rá-
di bychom do Třebíče přivedli další význam-
né zápasy. Máte zde skvělé publikum, krásné 
nové hřiště a výbornou organizaci,“ zhod-
notil průběh šampionátu přímo na ploše 
stadionu nejvyšší komisař Evropské kon-
federace baseballu (CEB) Jan Esselman. 
„Podmínkou je pouze podpora města“ dodal 
sympatický Nizozemec.                              -zt-

Špička českého triatlonu se sjela v 
úterý do Jihlavy na druhý závod Čes-
kého poháru v triatlonu. V kategorii 
dospělých se bojovalo u Pávovského 
rybníka o tituly mistrů ČR, v kate-
goriích dorostenců a juniorů o tituly 
přeborníků kraje. Počasí bylo během 
závodního dopoledne proměnlivé, 
teplota vody 16,5 stupně ovšem způ-
sobila, že v žákovských kategoriích 
byla úvodní plavecká disciplína na-
hrazena během.

V kategorii nejmladších žákyň 
skončila Eliška Maloušková třetí. V 
kategorii mladších žákyň byla stříbr-
ná Klára Maloušková, Radka Břez-
nová doběhla pátá. Obě děvčata bo-
hužel doplatila na zrušení plavání, 
stejně tak jako starší žáci – Jan Do-
kulil dokončil na 11. místě a Petra 
Cahová na 8. místě.

V kategorii dorostu se po návratu z 
ročního pobytu v USA poprvé před-

stavil v závodě Karel Rymeš. A přes-
tože celý červen neběhal kvůli zra-
nění nohy, předvedl bojovný výkon 
a časem 1:00:16 skončil na distanci 
750 m plavání, 20 km kolo a 5 km 
běh těsně na 4. místě.

V závodě dorostenek Marika Za-
hradníčková nezopakovala prvenství 
z předchozího pohárového závodu 
v Račicích a skončila druhá v čase 
1:09:53. Po slabším výkonu na ko-
le mohutně doháněla Skuhrovou ze 
Sportprestige Praha, ale na vítězství 
to tentokrát nestačilo. I přes jistou 
nespokojenost v cíli si oba závodní-
ci zajistili suverénně titul přeborníků 
kraje.

V juniorské kategorii skončil stejně 
jako Rymeš na bramborové pozici 
Vítězslav Kučera v čase 1:00:24. Po-
razil ho sice o 8 sekund jeho „stájo-
vý“ kolega, ale umístění mezi dvěma 
reprezentanty ČR Kabrhelem a Zá-

leským může těšit. Mezi juniorkami 
skončila Klára Březnová na 5. místě.

Největší podívanou před kamera-
mi České televize nabídl divákům 
výborně obsazený odpolední závod 
mužů a žen, který vyhráli Filip Ospa-
lý a Radka Vodičková. 

Až druhá místa „brali“ naši nejlepší 
z mistrovství Evropy – ve Španělsku 
čtrnáctý Jan Čelůstka a stříbrná me-
dailistka Vendula Frintová.

Přestože družstvo ztratilo body v 
žákovských kategoriích po zrušení 
plavání, trenér Jiří Března mohl být 
spokojen. Celkově se  triatlonisté 
TJ Spartak Třebíč umístili v týmové 
soutěži překvapivě na 7. místě a tím 
vylepšili dvanáctou pozici z račic-
kého závodu. Dobře si vedl i druhý 
tým z třebíčského okresu TK Mo-
ravské Budějovice, který obsadil 10. 
příčku.  -zt-

Triatlonisté v Jihlavě uspěliKanoistický klub Jiskra Týn nad 
Vltavou uspořádal v sobotu 16. čer-
vence již třetí závod letošního roční-
ku Světového poháru v kvadriatlonu 
2011. Jubilejní desátý ročník závodu 
byl současně Mistrovstvím ČR juni-
orů, dorostu a veteránů. Závodníci z 
Rakouska, Německa, Francie, ČR a 
dokonce i z Nového Zélandu a USA 
soupeřili na trati 1 - 5 - 25 - 5 km. 
V kat. mužů nad 50 let se obhajoba 
loňského vítězství Petru Mejzlíkovi 
z oddílu TT  TJ Sp. Třebíč nezdařila. 
Časem 1:53,49 h obsadil v klasifi kaci 
SP 4. místo /celkově 15./ . Vítězem 
se stal M.Hadlich z Německa. A v 
Mistrovství ČR vystoupil pro bron-
zovou medaili za Zd. Skalickým a M. 
Kočovským. I přes ne úplně vydaře-
ný závod stačí toto umístění a zisk 
70 bodů P.Mejzlíkovi k udržení prů-
běžného vedení ve SP. Celkovým ví-
tězem závodu se stal časem 1:37,54 
h L. Roušavý. -zt-

Vedení si udržel
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